MINISTERIO DE
AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPO-SEIA-I10-267-2024.

L. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: ANEXO AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL.
NOMBRE DEL | SATHELP FOUNDATION
PROMOTOR:
REPRESENTATE LEGAL: PRABHAKAR TUMMALA
ACTIVIDAD ECONOMICA .
PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y N° DE | ALEXIS BATISTA IRC-068-2009
REGISTRO: LUIS VASQUEZ IRC-002-2009
UBICACION DEL COSTA VERDE, CORREGIMIENTO DE PUERTO CAIMITQ,
PROYECTO: DISTRITO DE LA CHORRERA, PROVINCIA DE PANAMA
OESTE.
Por MiAMBIENTE: Por la Consultora:
Tec. Jean C. Pefialoza Ing. Alexis Batista
PARTICIPANTES: SEIA - Direccién Regional

Panama Oeste.

FECHA DE INSPECCION: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2024.
FECHA DE
ELABORACION:

23 DE SEPTIEMBRE DE 2024,

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Corroborar en campo la descripcion fisica y biolégica del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I,
en proceso de evaluacion.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia lunes 23 de septiembre de 2024, siendo las 9:00 a.m., se realiza inspeccién a campo para
verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen en el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, en proceso de evaluacién. A la misma asistieron técnicos de MiAMBIENTE, y por la
parte consultora, mencionados en el cuadro de datos generales. Se inicia el recorrido de las areas del
proyecto y sus colindantes. El mismo culminé a las 9:15 a.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en el corte y adecuacion de terreno para la construccién de dos edificios, los
cuales estaran distribuidos de la siguiente manera: Edificio Frontal: Edificio de dos niveles y es
administrativo de la escuela, con oficinas y salas de reuniones. Edificio Trasero: Edificio de tres
niveles, con 24 aulas, 6 laboratorios y area de oficinas. El agua potable es suministrada por El
Instituto de Acueducto y Alcantarillados Nacionales (I.D.A.A.N.) y también se encarga de mantener
los sistemas de alcantarillado en el drea de influencia del proyecto. Para el manejo de los desechos
liquidos en la etapa de construccion del proyecto, se contratara los servicios de alquiler de letrinas
portatiles de acuerdo con la cantidad de colaboradores en—la obra, mlemras que en_la fase de
operacion se contempla dirigir los mismo al sistema samtal oy pluwai cwnp]lenda con lo esrablemdo
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en el Reglamento DGNTI-COPANIT 39-2000, sobre descargas de efluentes liquidos directamente a
alcantarillados. El 4rea total de construccién es de 5,955 m2.

El Proyecto tiene un costo aproximado de B/. 1,000,000.00, y genera 5 empleos laborables en su fase
de planificacién, 30 en construccion, y 4 en operacion para una cifra total de 39 plazas.

V. VERIFICACION EN CAMPO.

El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real No. 4472 (F), Cédigo de Ubicacién No. 8600,
con una superficie de 518 ha + 8,390 m?® + 57.79999989 dm?, el Titular Registral de la finca, es la
Sociedad HACIENDA EL LIMON, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior JUAN ALBERTO
ARIAS STRUNZ, quien a través de nota notariada C-HELSA-2024- 063, autoriza a la Fundacion SAI
HELP FOUNDATION, para el desarrollo del proyecto sobre una superficie de 5,955 m?, ubicado
especificamente sobre las siguientes coordenadas de ubicacién UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO ESTE NORTE
| 981436,404 638645,885
2 981467,919 638648,528
3 981472,625 638823,33
4 981436,805 638826,907

En cuanto al medio fisico, el area del proyecto presenta suelo de textura arcillosa, color rojizo, de
orden Ultisol, segin su taxon (IDIAP 2010), de clase III, arable con algunas limitaciones, segin su
capacidad agrologica, en cuanto a su topografia es plana en término general, con minimas
inclinaciones que no exceden el 3% de inclinacién. En cuanto a recursos hidricos, “el poligono del
proyecto no cuenta, ni colinda con fuentes hidricas”. Dado lo anterior expuesto se puede determinar

que lo descrito en el EsIA Categoria I, objeto de la presente evaluacién estd acorde con lo verificado
en campo.

Con relacién al medio biolégico, la vegetacion del poligono del proyecto, estd constituida por
gramineas y plantas herbdceas pioneras, caracteristicas de dreas con alto grado de intervencion
antropica. Por lo que la informacion del punto biolégico con respecto a la flora, es concordante con
lo plasmado en el EslA Categoria I en evaluacion. En cuanto a especies de fauna silvestre, sefiala el
EslA que el drea de proyecto, no cuenta con condiciones que atraen a la fauna, siendo un lugar sin
presencia de drboles ni arbustos y con un 90% cubierto con gramineas y plantas herbaceas. Por lo
tanto, lo observado en campo, en cuanto al componente de fauna silvestre, concuerda en todos sus
aspectos con lo descrito en el EsIA categoria I en proceso.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 11 de agosto del 2024, se realizaron 15
entrevistas, obteniendo como resultado que un 47% tienen conocimiento del proyecto, un 94%
indicaron que el proyecto no afecta la tranquilidad del area, un 94% sefialan que el proyecto no afecta
los recursos naturales del 4rea, y el 100% no se opone al desarrollo del proyecto, estando de acuerdo
con el mismo.

VI. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION.

Se deja constancia que no se requiere ninguna informacion aclaratoria respecto al componente fisico,
biologico del proyecto descrito en el EsIA Categoria .
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VII. CONSIDERACIONES FINALES.

En cuanto al componente fisico, biolégico del 4rea del proyecto se considera que lo visto en campo

concuerda con lo descrito en el EsIA Categoria I.
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IMAGENES DEL AREA

Imagenes: 1,2,3,4,5 y 6: visuales generales del poligono, observado desde varios 4ngulos; en cuanto a vegetacion, constituida por gramineas y
plantas herbdceas pioneras, topografia ligeramente plana, suelo de textura arcillosa, carente de fuentes hidricas dentro y colindante al poligono,
ausencia de especies silvestres terrestres, ya que no hay hébitats y condiciones que propicien esta caracteristica dentro del terreno. Antiguamente
¢l uso de suelo determinante en toda la zona era de actividades pecuarias (ganaderia extensiva).

Fecha: 23-09-2024
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE EsIA, CATEGORIA 1.
DRPO-SEIA-IT-APR-268-2024.

L DATOS GENERALES:

FECHA: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2024

NOMBRE DEL PROYECTO: |ANEXO AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL

PROMOTOR: SAI HELP FOUNDATION

CONSULTORES: ALEXIS BATISTA IRC-068-2009
LUIS VASQUEZ IRC-002-2009

UBICACION: COSTA VERDE, CORREGIMIENTO DE PUERTO
CAIMITO, DISTRITO DE LA CHORRERA,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

IL ANTECEDENTES:

El dia 05 de septiembre de 2024, el sefior PRABHAKAR TUMMALA, de nacionalidad
estadounidense, con Pasaporte No. A34825294, con direccién en Costa Verde, Avenida Los
Robles, corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste,
en calidad de Presidente de la Fundacion SAI HELP FOUNDATION, presentd ante el
Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ANEXO
AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL?”, ubicado en el corregimiento de Puerto
Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad,
de ALEXIS BATISTA y LUIS VASQUEZ, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucion(es) IRC-068-2009 e IRC-002-2009, respectivamente. (Ver foja 01 del expediente
administrativo correspondiente).

Se procedi6 a verificar que el EsIA categoria I, cumpliera con los contenidos minimos y se elabord
el Informe de revisién de contenidos minimos del estudio de impacto ambiental correspondiente,
el cual recomienda la admisi6n y se admite a través de PROVEIDO-ADM-SEIA-096-2024, con
fecha de 17 de septiembre de 2024. (Ver foja de la 18 a la 21 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante correo electronico del dia 18 de septiembre de 2024, la Seccién de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental Panamé Oeste, remite coordenadas del proyecto a la Direccién de
Evaluacién y Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, para verificar la ubicacién del
proyecto. (Ver foja de la 22 a la 25 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante correo electrénico del dia 19 de septiembre de 2024, la Direccién de Evaluacién y
Ordenamiento Territorial Ambiental, Sede Central, nos informa que las coordenadas corresponden
al drea del proyecto descrito en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1. (Ver foja de la 26 a
la 28 del expediente administrativo correspondiente).

A través del INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE FEsIA,
CATEGORIA 1, DRPO-SEIA-T10-267-2024, fechado el 23 de septiembre de 2024, se realizd
inspeccion técnica de campo el dia 23 de septiembre de 2024, evaluando el componente fisico y
biolégico del 4rea del proyecto. (Ver foja de la 29 a la 32 del expediente administrativo
correspondiente).
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DESCRIPCION DEL PROYECTO:

Segin el Estudio de Impacto Ambiental categoria 1, el proyecto consiste en el corte y
adecuacion de terreno para la construccién de dos edificios, los cuales estaran distribuidos de la
siguiente manera: Edificio Frontal: Edificio de dos niveles y es administrativo de la escuela,
con oficinas y salas de reuniones. Edificio Trasero: Edificio de tres niveles, con 24 aulas, 6
laboratorios y 4rea de oficinas. El agua potable es suministrada por El Instituto de Acueducto y
Alcantarillados Nacionales (LD.A.AN.) y también se encarga de mantener los sistemas de
alcantarillado en el area de influencia del proyecto. Para.el manejo de los desechos liquidos en
la etapa de construccion del proyecto, se contrata‘i:;'_f'_ los servicios de alquiler de letrinas
portitiles de acuerdo con la cantidad de colaboradores en la obra, mientras que en la fase de
operacion se contempla dirigir los mismo al sistema sanitario y pluvial cumpliendo con lo
establecido en el Reglamento DGNTI-COPANIT 39-2000, sobre descargas de efluentes
liquidos directamente a alcantarillados. El 4rea total de construccién es de 5,955 m2,

El Proyecto tiene un costo aproximado de B/. 1,000,000.00, y genera 5 empleos laborables en
su fase de planificacion, 30 en construccion, y 4 en operacién para una cifra total de 39 plazas.

El proyecto se desarrollar en la Finca con Folio Real No. 4472 (F), Cédigo de Ubicacién No.
8600, con una superficie de 518 ha + 8,390 m* + 57.79999989 dm? el Titular Registral de la
finca, es la Sociedad HACIENDA EL LIMON, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior
JUAN ALBERTO ARIAS STRUNZ, quien a través de nota notariada C-HELSA-2024-063,
autoriza a la Fundacién SAI HELP FOUNDATION, para el desarrollo del proyecto sobre una

superficie de 5,955 m?, ubicado especificamente sobre las siguientes coordenadas de ubicacion
UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO |NORTE ESTE
1 981436,404 |638645,385
2 981467,919 |638648,528
3 981472,625 |638823,33
4 981436,805 |638826,907
IV. ANALISIS TECNICO:

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, y cada uno de
los componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del referido Estudio.

En cuanto al medio fisico, el 4rea del proyecto presenta suelo de textura arcillosa, color rojizo,
de orden Ultisol, seglin su taxén (IDIAP 2010), de clase III, arable con algunas limitaciones,
segun su capacidad agrologica, en cuanto a su topografia es plana en término general, con
minimas inclinaciones que no exceden el 3% de inclinacion. En cuanto a recursos hidricos, “el
poligono del proyecto no cuenta, ni colinda con fuentes hidricas”.

Con relacion al medio biolégico, la vegetacion del poligono del proyecto, estd constituida por
por gramineas y plantas herbdceas pioneras, caracteristicas de dreas con alto grado de
intervencion antropica. En cuanto a especies de fauna silvestre, sefiala el EsIA que el area de
proyecto, no cuenta con condiciones que atraen a la fauna, siendo un lugar sin presencia de
arboles ni arbustos y con un 90% cubierto con gramineas y plantas herbaceas.

Referente a la Percepcion Local sobre el Proyecto, Obra o Actividad, el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I presentado, evidencia que el dia 11 de agosto del 2024, se realizaron 15
entrevistas, obteniendo como resultado que un 47% tienen conocimiento del proyecto, un 94%
indicaron que el proyecto no afecta la tranquilidad del drea, un 94% sefialan que el proyecto no

Inf Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-266-2024. E—n
Cat. I: “"ANEXO AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL” : -
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" afecta los recursos naturales del area, y el 100% no se opone al desarrollo del proyecto, estando
de acuerdo con el mismo.

En resumen, durante la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I presentado, se
determiné que los impactos mas significativos a generarse por el desarrollo de la actividad son
principalmente la afectacién a la calidad del aire por generacion de ruido, olores y particulas en
dispersion por el uso de equipo pesado y generacion de desechos sélidos y liquidos, posible
riesgo de derrame de hidrocarburos, posible dispersién de fauna silvestre, limpieza de cubierta
vegetal, generacion de empleos directos e indirectos, pagos de impuestos, plusvalia de terrenos,
promocion de la educacion entre otros. Para estas afectaciones el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, presenta medidas de prevencién y mitigacién adecuadas para cada uno de los
impactos arriba sefialados, por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el
PROMOTOR del proyecto, tendré que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar actividades.

¢. Solicitar la Inspeccién Técnica correspondiente, ante la Seccidn Forestal (SEFOR) de la
Direccion Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite en
concepto de Indemnizacién Ecoldgica de acuerdo con la Resolucién No. AG-0235-
2003, del 12 de junio de 2003, del 4rea a impactar, por lo que contard con treinta (30)
dias héabiles, una vez la Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente Panam4 Oeste,
le dé el monto a cancelar, de lo contrario no podré iniciar el desarrollo del proyecto.

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, dreas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales.

e. Enlaetapa de operacion del proyecto, el promotor deberd cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-39-2023. Calidad de agua en general. Descarga de efluentes liquidos
directamente a sistemas de recoleccion de alcantarillado sanitario (Primera Revision).

f.  Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias
quimicas.

g. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

h. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

i.  Cumplir con el manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicién final, durante las fases de
construccidn y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en
la Ley 66 de 10 de noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Codigo Sanitario.

j- Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que. .d.i.@i.a..ngrgna_s_ s_obre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base-sintéticaen el ter;it_qf_ié nacional:,

A1
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k. Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para

mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccién
del proyecto.

I Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.

B

Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

n. Ejecutar un programa de arborizacién y ornamentacién dentro del poligono del proyecto.

0. El PROMOTOR est4 obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de

tipo ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccién
como de abandono se presente.

p. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCultura), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el debido rescate.

q. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetntes, transito vial y
los vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de
las actividades a ejecutar, sefializar el rea de manera continua hasta la culminacién de los

trabajos con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de
cualquier magnitud.

r. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre publicas que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

s. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo
pesado en el 4rea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas
sefializaciones reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente
limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material orgénico, provenientes del proyecto, de
darse el caso.

t. Contar con todos los permisos y trdmites de aprobacién de las autoridades
correspondientes, previas a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resoluciéon Ambiental.

u. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panami
Oeste, un informe, cada seis (6) durante la etapa de construccién y un informe final de
cierre al culminar la obra, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucion
Administrativa, sobre la implementacion de las medidas de cumplimiento ambiental
aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y un (1) (CD) de acuerdo a lo sefialado en
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y en esta Resolucién. Este informe debera ser
elaborado por un profesional (CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E
INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del proyecto.

v. Presentar ante la Direcciéon Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panaméa
Oeste, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 del 27 de marzo de 2024.
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V. CONCLUSIONES:

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado por el
sefior PRABHAKAR TUMMALA, vy verificado que este cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1
del 1de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de
2024, y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por la
construccidn y operacion del proyecto, se considera viable el desarrollo del mismo.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental Categorifa I, en su Plan de Manejo Ambiental
propone medidas de mitigacién apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales
que se producirdn a la atmdsfera y aspectos socioeconémicos durante la fase de
construccion y operacion del proyecto.

3. La comunidad directamente en contacto con el desarrollo del proyecto, como parte del
proceso de participacion ciudadana el 100% no se opone al desarrollo del proyecto.

VI RECOMENDACIONES:

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria [, correspondiente al proyecto denominado “ANEX0O AMERICAN SCHOOL
INTERNATIONAL?”, cuyo promotor es SAI HELP FOUNDATION.

CONEEL0 TECNICO NACHINAL
G,

EE DE AGRCULTURA i /_

C.JEANC. PENAL@ZA ING. EDUARDO E. APARICIO G.
lefe de Seccion De EslA. Director Regional
Direcciéon Regional de Panam4 Oeste Direccién Regional de Panam4 Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE.

MIN!ST[m 0 s;;a
AMB C 1‘.T. ; E~

’| Adrmmatracmﬁ uc.gms
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%
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Inf. Téc. DRPO-SEIA-IT-APR-268-2024. e
Cat. I: "ANEXO AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL”

Promotores: SAI HELP FOUNDATION

Técnico Evaluador: Jean PeRaloza

Ministerio de Ambiente — Panama Oeste.
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REPUBLICA DE PANAMA.
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRPO-SEIA-RES-IA- /00  -2024.

De /2 de W_ de 2024.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categorfa 1, correspondiente al proyecto

denominado ANEXO AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL, cuyo Promotor es SAI HELP
FOUNDATION,

El suscrito Director Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que el sefior PRABHAKAR TUMMALA, de nacionalidad estadounidense, con Pasaporte No.

A34825294, se propone realizar el proyecto denominado ANEXO AMERICAN SCHOOL
INTERNATIONAL.

Que el dia 05 de septiembre de 2024, el sefior PRABHAKAR TUMMALA, con direccién en Costa
Verde, Avenida Los Robles, corregimiento de Puerto Caimito, distrito de La Chorrera, provincia de
Panamad Oeste, en calidad de Presidente de la Fundacién SAI HELP FOUNDATION, present6 ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “ANEXO
AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL?”, ubicado en el corregimiento de Puerto Caimito,
distrito de La Chorrera, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de ALEXIS
BATISTA y LUIS VASQUEZ, persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-068-
2009 e IRC-002-2009, respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto consiste en el corte y
adecuacién de terreno para la construccién de dos edificios, los cuales estaran distribuidos de la
siguiente manera: Edificio Frontal: Edificio de dos niveles y es administrativo de la escuela, con
oficinas y salas de reuniones. Edificio Trasero: Edificio de tres niveles, con 24 aulas, 6 laboratorios y
area de oficinas. El agua potable es suministrada por El Instituto de Acueducto y Alcantarillados
Nacionales (I.D.A.A.N.) y también se encarga de mantener los sistemas de alcantarillado en el 4rea
de influencia del proyecto. Para el manejo de los desechos liquidos en la etapa de construccién del
proyecto, se contratara los servicios de alquiler de letrinas portatiles de acuerdo con la cantidad de
colaboradores en la obra, mientras que en la fase de operacion se contempla dirigir los mismo al
sistema sanitario y pluvial cumpliendo con lo establecido en el Reglamento DGNTI-COPANIT 39-
2000, sobre descargas de efluentes liquidos directamente a alcantarillados. El 4rea total de
construccion es de 5,955 m2.

El Proyecto tiene un costo aproximado de B/. 1,000,000.00, y genera 5 empleos laborables en su fase
de planificacion, 30 en construccion, y 4 en operacién para una cifra total de 39 plazas.

El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real No. 4472 (F), Cddigo de Ubicacién No. 8600,
con una supetficie de 518 ha + 8,390 m® + 57.79999989 dm?, el Titular Registral de la finca, es la
Sociedad HACIENDA EL LIMON, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior JUAN ALBERTO
ARIAS STRUNZ, quien a través de nota notariada C-HELSA-2024-063, autoriza a la Fundacion SAI
HELP FOUNDATION, para el desarrollo del proyecto sobre una superficie de 5,955 m?, ubicado
especificamente sobre las siguientes coordenadas de ubicacion UTM, DATUM WGS-84:

PUNTO |[NORTE ESTE

1 981436,404 |638645,885
2 981467,919 |638648,528
3 981472,625 |638823,33
4 981436,805 [638826,907

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental y considerando lo establecido al respecto en el
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27
de marzo de 2024 el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado se sometié al proceso de
evaluacion de impacto ambiental en la Seccién de Evaluacién de la Direccién Regional del
Ministerio de Ambiente de Panamé Oeste; se absolvieron 1as Tnterrogantes-y-euestionamientos asi
como las opiniones y sugerencias formuladas por el equipotéenico.depla Seceion de Evaluacion de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerjo de-Ambi nte de Panama Oeste/ = |
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Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente
al proyecto denominado ANEXO AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL, la Seccién de
Evaluacién Ambiental, mediantt INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESIA.,
CATEGORIA I, DRPO-SEIA-IT-APR-268-2024, fechado 23 de septiembre de 2024, que consta
en el expediente correspondiente, recomienda su aprobacién, fundamentandose en que el mencionado
Estudio cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.1 del 1de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente Panamé Oeste,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado ANEXO AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL, cuyo promotor es SAI HELP
FOUNDATION, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y
la informacién complementaria, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR, que deberé incluir en todos los contratos y/o acuerdos que

suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente Resolucién y de la normativa
ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta Resolucién no constituye una excepcion para el
cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.
Igualmente los permisos y/o autorizaciones relativos a actividades, obras o proyectos que han sido
sujetos al proceso de evaluacion de impacto ambiental, otorgados por otras autoridades competentes

de conformidad a la normativa aplicable, no implica la viabilidad ambiental para dicha actividad,
obra o proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio
de Impacto Ambiental y el Informe Técnico tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Oeste, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar actividades.

¢. Solicitar la Inspeccion Técnica correspondiente, ante la Seccion Forestal (SEFOR) de la
Direccion Regional de Panama Oeste, para determinar el pago que se amerite en concepto de
Indemnizacion Ecolégica de acuerdo con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de
2003, del area a impactar, por lo que contard con treinta (30) dias habiles, una vez la Direccidn
Regional del Ministerio de Ambiente Panama Oeste, le dé el monto a cancelar, de lo contrario
no podra iniciar el desarrollo del proyecto.

d. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 04 de septiembre de 2002, que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales.

e. En la etapa de operacion del proyecto, el promotor deberd cumplir con la Norma DGNTI-
COPANIT-39-2023. Calidad de agua en general. Descarga de efluentes liquidos directamente a
sistemas de recoleccion de alcantarillado sanitario (Primera Revision).

f. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias
quimicas.

g. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

h. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

i. Cumplir con el manejo integral de los desechos sdlidos-que-se.producirin en el éarea del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion finall durante las fases ‘d_e constriecion
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y/o abandono de ser necesario en estricto cumplimiento de lo establecido en la Ley 66 de 10 de
noviembre de 1947, por la cual se aprueba el Cédigo Sanitario.

i Curpplir con_la Ley 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

k. Cumplir con la implementacion de las Medidas de Miti gacion y Control Eficientes para mitigar
el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccion del proyecto.

I Respetar las servidumbres y colindancias con su terreno.
m. Delimitar fisicamente en campo el poligono del proyecto a desarrollar.

n. Ejecutar un programa de arborizacién y ornamentacién dentro del poligono del proyecto.
0. El PROMOTOR est4 obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de tipo

ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccién como de
abandono se presente.

p- Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura, (MiCultura), el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueoldgico para realizar el debido rescate.

q. Mantener medidas efectivas de proteccion y seguridad para los transetntes, transito vial y los
vecinos que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de las
actividades a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos

con letreros informativos y preventivos con la finalidad de evitar accidentes de cualquier
magnitud.

r. Realizar todas las reparaciones de las vias o 4rea de servidumbre plblicas que sean afectadas a
causa de los trabajos a ejecutar, y dejarlas igual o en mejor estado en las que se encontraban.

s. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo pesado en
el drea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas sefializaciones
reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente limpias, libre de lodos,
de arrastre u otro material organico, provenientes del proyecto, de darse el caso.

t. Contar con todos los permisos y tramites de aprobacion de las autoridades correspondientes,
previas a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos adquiridos en el referido
EsIA y en la Resolucion Ambiental.

u. Presentar ante la Direccion Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama Oeste, un
informe, cada seis (6) durante la etapa de construccion y un informe final de cierre al culminar la
obra, contados a partir de la notificacién de la presente Resolucién Administrativa, sobre la
implementacién de las medidas de cumplimiento ambiental aprobadas, en un (1) ejemplar
original impreso y un (1) (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I y en esta Resolucion. Este informe deberd ser elaborado por un profesional
(CONSULTOR AMBIENTAL), IDONEO E INDEPENDIENTE de EL PROMOTOR del
proyecto.

v. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panamé Oeste,
cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas
en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de verificar si se precisa la
aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto ANEXO AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL, de

conformidad con el Decreto Ejecutivo No.l del 1de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que si durante las etapas de construccion o de operacion
del proyecto, decide abandonar la obra, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente,
dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el
abandono.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistif de manera.definitiva del proyectos,
obra o actividad, deberd comunicar por escrito al Ministerio de Ambiente;en un pldzo/iolnenor de /
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treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que se pretende iniciar la implementacién de su Plan de
Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, del proyecto, que si durante las fases de desarrollo,
instalacion y operacion del proyecto, provoca o causa algin dafio al ambiente y/o incumple con los
compromisos adquiridos se procedera con la investigacion, paralizacion, procesos administrativos y/o
sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, sus Decretos, Reglamentos y normas complementarias.

Articulo 9. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente Resolucién Ambiental empezard a regir a

partir de su notificacion y tendrd vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto,
contados a partir de la misma.

Articulo 11. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion al sefior PRABHAKAR
TUMMALA, con Pasaporte No. A34825294, 0 a su apoderado legal.

Articulo 12. ADVERTIR que contra la presente Resolucién, el sefior PRABHAKAR TUMMALA,
con Pasaporte No. A34825294, podra interponer Recurso de Reconsideracién dentro del plazo de cinco
(5) dias hébiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 2 del 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los yirsy (¢2) dias, del mes de
eLbre del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

ING. EDUARDO E. APARICIO G.
Director Regional

Direccién Regional de Panam4 Oeste é/‘
MINISTERIO DE AMBIENTE Wk
/1> fCNICO JEAK C. PERALOZA
Jefe de Seccion De EslA.

Direccion Regional de Panama Oeste
| MINISTERIO DE AMBIENTE.
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que deberd colocarse dentro del érea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

1. Utilizaré ldémina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

21 El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

51 Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

El color verde para el fondo.

EI color amarillo para las letras.

Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberén
ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:
Primer Plano:
Segundo Plano:
Tercer Plano:

Cuarto Plano:

Quinto Plano:

Recibido por:

PROYECTO: ANEXO AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL.
TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.
PROMOTOR: SAI HELP FOUNDATION

AREA: CINCO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO
METROS CUADRADOS (5,955 m2.).

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION  No. oy, DE 0Z-  DE
OT bt DE 2024.

Al xS ﬁﬂg.ﬂt (k. o B

Nombre y apellidos Firma
(En letra de molde)

67102 21TH 2 /10)2¢
N° de Cédula de I.P. Fecha
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Panama, 2 de octubre de 2024

!

URIMIAMBIENTE
Departamento de Evaluacion Panama QOeste
Recibido por: ;;‘)L/ .

INGENIERO EDUARDO APARICIO Fecha: 2 [0 [aoay
Director Regional de Ministerio de Ambiente T '
e . 334 b
Area Panama Oeste Hora: £y

Por este medio, Yo, DESIREE LORENA MONTERO DESPAIGNE, mujer, panamefia,
mayor de edad, portadora de la cedula No. 8-739-1086, apoderada del seior PRABHAKAR
TUMMALA, varén, extranjero, mayor de edad, portador del pasaporte A34825294, con
domicilio en Costa Verde, Avenida Los Robles, Corregimiento de Puerto Caimito, Distrito de
La Chorrera, Provincia de Panama Oeste, localizable al teléfono 241-0993, Fundador de SAI
HELP FOUNDATION, fundacién privada registrada en (persona juridica) Folio
No0.25033312 desde el martes 4 de abril de 2017, promotora del proyecto “ANEXO
AMERICAN SCHOOL INTERNATIONAL” El Proyecto se hard en un lote de La Finca
4472 codigo de ubicacién 8600, ubicado en el Corregimiento de Puerto Caimito, Distrito de La
Chorrera, Provincia de Panama Oeste. Por este medio me notifico por escrito de la Resolucion
de aprobacion PR PQO- SF)A-RES-7A - LOb- 2024 y autorizo al
ING. ALEXIS O. BATISTA M, varén, panamefio, mayor de edad, portador de la cedula de

identidad personal No. 6-702-2124 para ¢l retiro de la misma

Con todo respeto,

8-739-1086
Apoderada

Vo. ULISES GABRIEL ADAMES R Sg‘crs;\:‘.r"'.n.dcl'(."on'cejo
M.unicipio de Arraijan. con vedula 5-833-1733,en Funciohes

de Notario Publico.
CERTIFICO: Aihiios
ST I ST
¢ dada la certeza de la identiticacton )
SL?C ‘rl'l tho (firmaron) el presente documento su (s

es (sphy autentica (s).

Arraijén__g..zc% def
A ) A > & (2 o VST
( (a%')‘/

[‘ (Te'stigo)

Y sujeto (s)
) firma (s)

T B

.k
\Mﬂﬁ@/,f

NOTARIO PUBLICO
n no implica rcspnnsahilidud a]gur?a de
Ruestra parte en cuanto al contenido del Dncumgjnto. .
Att, 2116 del codigo Administrativo. Art. 1_7 l 8 del codigo Civi
‘ v el Art, 482 del codigo Judicial

lista autenticacio
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. REPUBLICA DE PANAMA
o PROVINCIA DE PANAMA

NOTARIA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PANAMA

Tel.: (507) 309-1011
309-1012

309-1013

. 309-1014
Cel.: (507) 6678-3779

COPIA

Ledo Yabiire E Sz S,

NOTARIO PUBLICO SEGUNDO

CALLE MANUEL MARJA ICAZA,
EDIFICIO OMEGA, PLANTA BAJA,

PANAMA, REP. DE PANAMA
email: fruiz@notariasegunda.com.pa

-9859- 03 DICIEMBRE 20

ESCRITURA No.
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POR LA CUAL:

POR LA CUAL se corrige la Escritura Ptiblica niimero 1649 de 31 de enero de 2014 de la

Notarfia Primera del Circuito de Panama-
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ESCRITURA PUBLICA NUMERO NUEVE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE------------=----- (9859)------

POR LA CUAL se corrige la Escritura Piblica niimero 1649 de 31 de enero de 2014 de la Notar{a Primera

del Circuito de Panama

Panami, 3 de diciembre de 2020

En la ciudad de Panam4, Repiiblica de Panama y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre a los tres
(3) dfas del mes de diciembre de dos mil veinte (2020), ante mi, LICENCIADO FABIAN ELIAS RUIZ
SANCHEZ, Notario Ptiblico Segundo del Circuito de Panama, portador de la cédula de identidad personal
ntimero ocho-cuatrocientos veintiuno-quinientos noventa y tres (8-421-593), compareci6 personalmente
PRABHAKAR TUMALA, varén, de nacionalidad estadounidense, casado, portador del pasaporte ntimero
cuatro ocho ocho uno seis nueve cinco uno ocho (488169518), quien segiin constancias registrales aparece
con pasaporte nimero ocho ocho uno seis nueve cinco uno ocho (88169518) y es la misma persona, con
domicilio en Los Angeles California, de paso por esta ciudad, quien manifiesta no necesitar intérprete por
entender y hablar espafiol, hace constar lo siguiente:------------------- PRIMERO: Que mediante la Escritura
Publica nimero mil seiscientos cuarenta y nueve (1649) de treinta y uno (31) de enero de dos mil catorce
(2014) de la Notarfa Primera del Circuito de Panam4, por la cual el sefior PRABHAKAR TUMALA otorga Un
Poder General a favor de la sefiora DESIREE LORENA MONTERO DESPAGNE, y el mismo se encuentra
inscrito bajo la ficha 40555, Documento 255351, de la Seccion de Mercantil del Registro Ptiblico. ------------
SEGUNDO: Que por error involuntario al momento de confeccionar dicha escritura transcribieron de
manera incorrecta mi ntimero de pasaporte en la comparecencia como ocho ocho uno seis nueve cinco uno
ocho (88169518), siendo la manera correcta “cuatro ocho ocho uno seis nueve cinco uno ocho
(488169518)".---—---~- TERCERO: Por lo anteriormente expuesto solicito al Registro Publico se sirva
corregir la Escritura Piiblica niimero mil seiscientos cuarenta y nueve (1649), de acuerdo a lo citado en la
clausula segunda de este contrato.--------- Adverti a los comparecientes que la copia de esta Escritura
Ptiblica debe ser inscrita v lefda como les fue en presencia de los testigos sefiores ANJANETTE BOUCHE,
portadora de la cédula de identidad personal ntimero cuatro-doscientos treinta y cuatro-setecientos treinta
y seis (4-234-736) y ANALIDA DE PENALBA, con cédula de identidad personal niimero cuatro-doscientos
tres-novecientos cincuenta y seis (4-203-956), ambos mayores de edad, panamefios y vecinos de esta
ciudad, personas a quienes conozco y son hdbiles para ejercer el cargo, la encontraron conforme, le
impartieron su aprobacién y la firman todos para constancia por ante mi, el Notario que doy fe.--ESTA

ESCRITURA LLEVA EL NUMERO NUEVE MIL OCHOCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE----------z=m---=- (9859)-----
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